
あいさつと花と笑顔のあふれる学校
伊佐市立湯之尾小学校だより

令和６年９月号

http://www3.synapse.ne.jp/yunoo/

充実の２学期を目指して
～見つめる・寄り添う・関わる～

校長 古川 進
２学期が始まり，学校内に元気な声が戻ってきました。何よりです。夏休み

が終わったとは言え，厳しい暑さの日が続いています。ただ，朝夕は少しずつ

秋の気配が感じられるようになってきました。

夏休み中は，市の水泳記録会をはじめ，花火大会や夏祭りにドラゴンボート

大会など，家庭においては，遠方の親戚との久しぶりの集まりなどがあり，子

供たちは有意義な夏休みを過ごしたのではないでしょうか。

９月３日(火)は運動会練習開始の日でした。朝の時間帯の練習でしたが，時

がたつにつれ，暑さが増してきました。今後の練習においても，気象状況に配

慮しながら進めてまいります。熱中症の危険性（温度・湿度・風の状況等）を

鑑みながら，時間変更や実施場所の変更を考慮していきたいと考えています。

保護者のみなさまは，子供たちの十分な睡眠時間の確保や栄養補給，また持参

する水筒の中身にも御配慮くださるようお願いいたします。

さて，９月２９日(日)午前中に予定している運動会は，本

校創立150周年記念事業の一環として実施いたします。地域の

皆様に参加いただくプログラムも考えております。どうぞ，

お誘い合わせの上お越しください。なお，体調が優れない場

合は，来場をお控えくださるよう重ねてお願いいたします。

本年度２学期の湯之尾小学校は，９月の運動会をはじめとした恒例の行事に

加え，１１月の創立150周年記念式典と，大きな行事が目白押しです。充実の２

学期を目指していきます。これまで同様，本校への御理解・御支援を賜ります

ようよろしくお願いいたします。

むくの木

１日（火） 陸上練習

２日（水） 身体計測・視力検査（下学年）
４日（金） 身体計測・視力検査（上学年）

陸上練習
８日（火） 陸上練習
９日（水） クラブ活動

１１日（金） さわやかあいさつ運動，陸上練習
１２日（土） 土曜授業
１５日（火） 陸上練習

１６日（水） 市小学校陸上記録会，全校緑化
１７日（木） 市陸上記録会予備日
１９日（土） 校区体験活動（神社清掃）

２２日（火） ６年集合学習（菱刈中へ）
２４日（木） PTA評議員会

第７回創立 150周年実行委員会
２５日（金） 校納金引落日
３０日（水） ３年社会科見学
３１日（木） 学習発表会準備

１５０周年記念式典準備
１５０周年記念式典リハーサル



今年度も全国各地で熱中症や水難事故で命を失う

悲しい事故が相次ぎました。湯之尾小学校の児童の

みなさんが，安心・安全で楽しい夏休みを送ってく

れたことを嬉しく思います。

始業式では，児童を代表して２年生と６年生が夏

休みの思い出や２学期の抱負を発表しました。２学

期は運動会をはじめ，１５０周年記念式典や学習発

表会など様々な行事が計画されています。様々な行

事や日々の学習を通して飛躍できる２学期になるこ

とを期待しま

す。保護者・地

域の皆様，２学

期もよろしく

お願いします。

【伊佐市図画作品審査会】

特選

１年 1名

２年 3名

３年 1名

４年 3名

2名

５年 3名

６年 1名

入選

１年 2名

２年 2名

３年 2名

５年 3名

６年 3名

【伊佐市水泳記録会】
５年男子 50m背泳ぎ 第１位

５年男子 50m平泳ぎ 第１位

５年男子 50m自由形 第１位

５年男子 50m自由形 第３位

５年女子 50m自由形 第４位

5・6年男子200mリレー 第１位 湯之尾小学校

（ → → → ）

※ 入賞を逃した児童もいましたが，５年生６名

が挑戦し，本番で自己ベストを更新するなど健闘

しました。リレーについては，５・６年男子の部

に５年生だけの男女混成チームで出場し見事第１

位！感動的なレースでした。参加した６名に大き

な拍手！よく頑張りました！！

【全国学力・学習状況調査(6年生)】 R6.4実施

国語・算数とも県・全国の正答率を上回る結果

でした。引き続き，授業改善・学力向上に向けた

取り組みを進めてまいります。

【全国少年少女カヌー大会】

普及艇200ｍ 5・ 6年生の部

決勝 第２位 ６年

準決勝 第６位 ５年

湯之尾校区からは，子ども・男性・女性の部にそ

れぞれ１チームずつ出場しました。予選，決勝と力

一杯漕ぎ続け，最後まで頑張りました。保護者の皆

様，暑い中，競技，応援お疲れ様でした！

７月２１日（日）に第１回の愛校作業及び空き瓶回

収，８月２５日（日）第２回の愛校作業が行われまし

た。今年度も学校職員・児童・保護者に加え，学校運

営協議会委員等地域の方々にも御協力をいただきまし

た。校庭は勿論，駐車場や築山等，すみずみまで作業

をしていただきました。おかげさまで２学期をすっき

りした状態で迎えることができました。「地域ととも

にある学校」づくりに，今後とも御理解と御協力をよ

ろしくお願いします。暑い中，ありがとうございまし

た。

【校時表の変更について】
年度途中ではありますが，校時表を一

部変更しましたのでお知らせします。朝

の活動の時間を短縮し，２校時と３校時

の間の準備の時間を１５分に変更してい

ます。下校時刻等は，これまでと変更ありません。湯之尾小学校 ブログ

国語 算数 平均

本校正答率 ８０ ７３ ７６．５

県正答率 ６９ ６２ ６５．５

全国正答率 ６７．７ ６３．４ ６５．５


